Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

PROJETO DE LEI N°          /2024

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO

DE PAIS E AMIGOS LIVREMENTE HANDEBOL – APA
LIVREHAND

A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus
representantes legais, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS LIVREMENTE HANDEBOL,
também conhecida como APA LIVREHAND.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário,

esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Branco, 14 de outubro de 2024.

Rodrigo Vieira Duarte

Vereador

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410141946161728935176493

 Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa reconhecer a Associação de

Pais e Amigos Livremente Handebol (também conhecida como APA

LivreHand) como entidade de utilidade pública, ressaltando seu

papel essencial em Ouro Branco. A APA LivreHand é uma entidade

sem fins lucrativos que promove atividades esportivas,

educacionais, culturais e sociais. Sua missão é utilizar o esporte

como ferramenta de inclusão social e desenvolvimento de valores

sociais, morais e éticos.

O Projeto Mini-Handebol e Handebol na Escola/LivreHand é

uma ação da Associação, que foi Idealizado pelo professor de

Educação Física Khalmel Gabriel Lima de Oliveira no final de 2021.

O projeto tem como principal objetivo desenvolver a prática

sistematizada, planejada e regular do Handebol e do mini-handebol

em Ouro Branco, estimulando o desenvolvimento dos aspectos

físico, motor, cognitivo e socioafetivo.

Atualmente, a associação atende cerca de 160 crianças e

jovens, com idades entre 7 e 17 anos, em três núcleos da cidade:

Escola Municipal Livremente, Ginásio Poliesportivo Municipal e

Escola Municipal  Nossa Senhora do Carmo (Cristais). Além das

atividades regulares, os alunos do projeto têm participado

ativamente de diversos campeonatos, torneios e copas, tanto em

Ouro Branco quanto em cidades da região. Essas competições

oferecem aos jovens oportunidades valiosas para aprimorar suas

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410141946161728935176493

 Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

habilidades esportivas, desenvolver o espírito de equipe e vivenciar

a convivência social, fortalecendo laços de amizade e respeito entre

os participantes.

Além das contribuições diretas para a saúde e a educação, o

projeto promove uma formação cidadã, utilizando esportes, lazer e

segurança pública como pilares para construir uma sociedade mais

justa e participativa. O Projeto conta com a aprovação da

Confederação Brasileira de Handebol (CBHb) e pela Federação

Mineira de Handebol, evidenciando a seriedade e o impacto positivo

de suas atividades.

O reconhecimento da Associação como de utilidade pública

permitirá que ela continue e amplie seu trabalho, fortalecendo ainda

mais a inclusão social e a formação de jovens conscientes e

preparados para o futuro. Diante da relevância social e educacional

da APA LivreHand, a aprovação deste Projeto de Lei é crucial para

garantir a continuidade e expansão de suas atividades.

Conto com o apoio dos Nobres Pares para que possamos

fortalecer essa iniciativa que tanto contribui para o desenvolvimento

de nossa cidade e para o bem-estar de nossas crianças e jovens.

Ouro Branco, 14 de outubro de 2024.

Rodrigo Vieira Duarte

Vereador

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410141946161728935176493

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202410141946161728935176493&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao lado
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202410141946161728935176493&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por  , em  às Rodrigo Vieira Duarte 14/10/2024 16:46

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410141946161728935176493

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410141946161728935176493&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410141946161728935176493&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410141946161728935176493&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410141946161728935176493&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA